
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 62  del 28/05/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Linee di indirizzo per la prosecuzione della gestione in appalto dei servizi cimiteriali . 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilatre addì ventotto del mese di Maggio alle ore 15.30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Presente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE ANZIANO Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 62    del    28/05/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che dall’anno 2001, a seguito del trasferimento ad altre mansioni del necroforo 
comunale per motivi di salute, e in esecuzione atto di G.C. n. 28 del 14.3.01, i servizi cimiteriali di 
tumulazione, inumazione, estumulazione, esumazione e traslazione salme o resti mortali sono stati 
affidati in via sperimentale a trattativa privata diretta a ditta specializzata esterna, via via 
confermata fino al 30 giugno p.v.; 
 
VALUTATO il vantaggio economico, e soprattutto funzionale, derivato all’Amministrazione 
comunale dalla esternalizzazione del servizio; 
 
RITENUTO pertanto di proseguire nella gestione in appalto, almeno fino al 31.12.05, per dare 
stabilità al servizio e valutarne poi i risultati nel tempo; 
 
RITENUTO però, in ottemperanza all’art. 24 “Acquisto di beni e servizi” della legge Finanziaria 
per il 2003 n. 289 del 27.12.02, il quale, al comma 5 , ribadisce l’assoluta eccezionalità della 
trattativa privata, di rimettere in gara l’affidamento del servizio, per ragioni di trasparenza, per la 
salvaguardia del principio di libera concorrenza di mercato, e anche per la possibilità di ottenere 
migliori condizioni economiche; 
 
VISTO che nel bilancio preventivo 2003 e triennale 2003/2005 sono stanziati i fondi all’int. 960 
cap. 1855 “Servizi cimiteriali” il cui codice 1100503  evidenzia una  la spesa per servizi  non di 
personale; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario;; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 

DELIBERA 
 

1) di mantenere la gestione in appalto dei servizi cimiteriali fino al 31.12.05; 
2) di dare mandato al Responsabile del Settore competente (Affari Generali) di procedere 

all’affidamento a ditta esterna specializzata previo esperimento di gara ad evidenza pubblica  
che garantisca le migliori condizioni di trasparenza, partecipazione e concorrenza, nonché di 
predisporre  il capitolato d’oneri  che garantisca all’amministrazione appaltante le migliori 
garanzie; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa , che si 
concretizzerà soltanto ad avvenuta riaggiudicazione del servizio dal 1° luglio 2003. 

 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 62    del    28/05/2003 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 62  del 28/05/2003       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 12/06/2003   al 27/06/2003   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  22/06/2003 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 12/06/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


